
 

                                                            
                        

 

 

 

                                                         

 

BASHKIA TIRANË 

                                 AGJENCIA E MBROJTJES SË KONSUMATORIT 

                      

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  “BLERJE AUTOMJETI, 

i ndarë në lote si më poshtë vijon: 

 Loti i parë: “Blerje Autoveture me terheqje 4x4 Fuoristrade” me fond limit 6,307,500 lekë 

(gjashtë milion e treqind e shtatë mijë e pesëqind) lekë pa TVSH. 

 

 Loti i dytë: “Blerje Autoveture, Fuoristrade Pick Up 4x4, Dopje kabine 4x4”, me fond limit 

3,352,083 (tre milion e treqind e pesëdhjetë e dy mijë e tetëdhjetë e tre) lekë pa TVSH. 

 

Fondi limit në total: 9,659,583 (Nënte milion e gjashtëqind e pesëdhjetë e nëntë mijë e pesëqind e 

tetëdhjetë e tre)  lekë pa TVSH. 

Lloji i proçedurës së prokurimit: “Procedurë e Hapur e Thjeshtuar”. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 34100000-8;  

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Agjencia e Mbrojtjes së Konsumatorit ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

LOTI I PARË: “AUTOVETURE ME TERHEQJE 4X4 FUORISTRADE”. 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 7 



 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021, 2022 ku vlera e xhiros për të paktën 

një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së fondit limit te 

lotit. 

Përsa më sipër, nëse ofertuesi aplikon për të gjitha lotet, rrjedhimisht duhet të kujdeset që vlera 

për xhiron e realizuar në dy vitet e fundit nga data e zhvillimit të procedurës, të arrijë të plotësojë 

vlerën e kërkuar për aq lote sa aplikon (të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar), në 

mënyrë që të arrijë të provojë kapacitetin e tij financiar-ekonomik për mundësinë e realizimit 

me sukses të të gjitha loteve ku aplikon.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të këtij loti, 

si dhe bazuar në nenin 77, pika 3 e LPP,  ne piken 2/c, neni 43 dhe piken 4, neni 55 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar) si dhe nenin 

13 të Ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 ”Për Tatimin Mbi të Ardhurat” i ndryshuar, ku përcaktohen 

kushtet dhe afatet e dorëzimit për deklaratat individuale vjetore e të ardhurave. Vendosja e ketij 

kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori ekonomik i zoteron 

te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses kontraten. Përcaktimi 

i viteve të kërkuara 2021,2022 për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar se ky 

kriter kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor për tu njohur me gjendjen ekonomike të 

operatorit ekonomik të paktën për dy vitet e fundit, për të pasë siguri që operatori ekonomik fitues 

i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses kontraten.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:  

Pika 1 dhe pika 2/c, neni 43 si dhe pika 2, neni 55 e VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik” (i ndryshuar), parashikon marzhin maksimal për vlerën e 

xhiros, që mund të kërkohet, perkatesisht; Pika 2/c: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u 

kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c) 40 % të vlerës së parashikuar të 

kontratës, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar . Duke qene se kjo procedure 

prokurimi eshte nën kufirin e ulët monetar, AK duke u bazuar ne eksperiencen e suksesshme te 

procedurave te zhvilluara me parë, rëndësisë së objektit të prokurimit, rëndësisë së Autoritetit 

Kontraktor, seriozitetit të marrëdhënieve kontraktuale me operatorë ekonomikë me aktivitet të 

vazhdueshëm në treg gjykon se është e pershtatshme vendosja e kriterit te marzheve maksimale të 

përcaktuara në Legjislacionin dhe Rregullat e Prokurimit Publik. Përcaktimi i viteve të kërkuara 



 

për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në nenin 43 të VKM nr.285, date 

19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” (i ndryshuar) ku përcaktohet se: 

Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të 

deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që 

mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare; si dhe nenit 

13 të Ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 ”Për Tatimin Mbi të Ardhurat” i ndryshuar, ku përcaktohen 

kushtet dhe afatet e dorëzimit për deklaratat individuale vjetore e të ardhurave. 

 

Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se  20 % të vlerës së fondit limit të lotit. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

Përsa më sipër, nëse ofertuesi aplikon për të gjitha lotet, rrjedhimisht duhet të kujdeset që vlera 

për furnizimet e mëparshme të ngjashme të kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e 

zhvillimit të procedurës, të arrijë të plotësojë vlerën e kërkuar për aq lote sa aplikon, në mënyrë 

që të arrijë të provojë kapacitetin e tij teknik për mundësinë e realizimit me sukses të të gjitha 

loteve ku aplikon.   

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4 të nenit 77 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” si dhe pikes 4/b, nenit 55 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më 

pak se  20% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës për kontratat e ngjashme është përcaktuar referuar bazës ligjore sa më 

sipërcituar dhe vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet. Me anë të këtij kriteri vërtetohet 

se operatorët ekonomikë kanë përvojë të mëparshme për procedura të ngjashme me objektin që 



 

prokurohet si dhe  kanë përmbushur me sukses kontratën për të cilën janë shpallur fitues. Kjo 

tregon se operatori ekonomik është vazhdimisht i angazhuar në treg me kontrata furnizimi, çka rrit 

besueshmërine te Autoriteti Kontraktor se në rast shpallje fitues, ekzekutimi i kontratës do të jetë 

në përputhje me përcaktimet e DST, dispozitat e kontratës dhe planit të zbatimit të kontratës. Për 

shkak të rëndësisë që ka vet Autoriteti Kontraktor, llojit të mallit objekt prokurimi, i rëndësishëm 

për ushtrimin e funksioneve te punonjesve të Agjencise se Mbrojtjes së Konsumatorit, me qëllim 

që të hyjmë në marrëdhënie kontraktuale me operatorë ekonomikë seriozë në treg, me performancë 

të mirë e të vazhdueshme, aplikojmë marzhin maksimal të vlerës së parashikuar.  

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizim nga prodhuesi ose nga distributori i 

autorizuar ku të përcaktohen edhe kontaktet e prodhuesit ose të distributorit të autorizuar. Në rast 

se do të paraqitet autorizim nga Distributori i Autorizuar duhet të vërtetohet lidhja midis 

Distributorit të Autorizuar dhe Prodhuesit. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, në nenin 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë se janë të autorizuar nga prodhuesi ose distributori i autorizuar për 

tregtimin e mallit objekt prokurimi dhe ofrimin e shërbimeve lidhur me to brenda periudhës  së 

garancisë. Në këtë mënyrë Autoriteti Kontraktor ka garanci që po hyn në marrëdhënie kontraktuale 

me një operator ekonomik serioz në treg, që ka autorizim për kryerjen e aktivitetit objekt prokurimi 

dhe siguron lidhjen përkatëse me subjektin që ka dhënë autorizimin.    

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë që ka servis të specializuar dhe garanton 

kryerjen e shërbimeve për riparimin e autoveturave objekt i prokurimit, gjatë periudhës së 

garancisë, në servisin e tij / një servisi të marrë me qera, apo përmes një servisi me të cilin mund 

të ketë të lidhur një kontratë bashkëpunimi të vlefshme përgjatë kohës së realizimit të kontratës,dhe 

te specifikoje adresen e servisit. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

vërtetojnë se disponojnë mjediset e përshtatshme të autorizuara për kryerjen e shërbimeve të 

riparimit brenda periudhës së garancisë. 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet te paraqese kataloget origjinale (ose kopje të noterizuar) perkates 

në gjuhën shqipe, ku te tregohen karakteristikat teknike te automjetit te ofruar, (çertifikatë e 

konformitetit te automjetit) te cilat duhet te permbushin specifikimet teknike te kerkuara nga 

autoriteti kontraktor dhe te ofruara nga operatori ekonomik. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe pika 6/b e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të vërtetojnë që malli 



 

që ata disponojnë dhe tregtojnë është në përputhje me specifikimet teknike të kërkuara në 

dokumentat e tenderit.   

2.3.5 Operatori ekonomik pjesmarrës duhet të paraqesë Çertifikatë ISO 9001:2015 (e vlefshme) 

ose ekuivalente e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur 

nga Republika e Shqipërisë për tregtim automjetesh, pjesë këmbimi dhe servis automjetesh. Në 

rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën 

ISO. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 77 dhe 79 të LPP, nenit 44 të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, është kërkuar kjo certifikatë 

me qëllim që operatorët ekonomikë që do të zbatojnë kontratën të jenë certifikuar në sistemin e 

menaxhimit të cilësisë. Certifikata duhet të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, 

i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. Nisur nga rëndësia, volumi i kontratës, rëndësia e AK 

(Autoritetit kontraktor) të përfshirë në këtë procedurë është e rëndësishme me qellim realizimin 

me sukses të kësaj procedure që operatori pjesëmarrës të provojnë se ka një sistem të menaxhimit 

të cilësisë, pra të demonstrojnë aftësinë e tij për të ofruar vazhdimisht produkte që plotësojnë 

kërkesat e konsumatorëve, pra të AK-së dhe kërkesat e zbatueshme ligjore dhe rregullative me 

qëllim të rrisë kënaqësinë e konsumatorit nëpërmjet zbatimit efektiv të sistemit, duke përfshirë 

proceset për përmirësimin e vazhdueshëm të sistemit dhe sigurimin e konformitetit ndaj klientit 

pra Ak-së . 

 

2.3.6 Operatori ekonomik pjesmarrës duhet të paraqesë Çertifikatë ISO 14001:2015 (e vlefshme) 

ose ekuivalente e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur 

nga Republika e Shqipërisë për tregtim automjetesh, pjesë këmbimi dhe servis automjetesh. Në 

rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën 

ISO. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 77 dhe 79 të LPP, nenit 44  të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, është kërkuar kjo 

certifikatë me qëllim që operatorët ekonomikë që do të zbatojnë kontratën të jenë certifikuar në 

sistemin e menaxhimit të mjedisit. Certifikata duhet të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Nisur nga rëndësia, volumi i kontratës, rëndësia 

e AK (Autoritetit kontraktor) të përfshirë në këtë procedurë është e rëndësishme me qellim 

realizimin me sukses të kësaj procedurë që operatori pjesëmarrës të provojnë se ka një sistem të 

menaxhimit të mjedisit, pra të demonstrojnë aftësinë e tij për të ofruar vazhdimisht produkte që 

plotësojnë kërkesat e konsumatorëve, pra të AK-së dhe kërkesat e zbatueshme ligjore dhe 

rregullative me qëllim të rrisë kënaqësinë e konsumatorit nëpërmjet zbatimit efektiv të sistemit, 

duke përfshirë proceset për përmirësimin e vazhdueshëm të sistemit dhe sigurimin e konformitetit 

ndaj klientit pra Ak-së. Zbatimi i një sistemi të menaxhimit mjedisor në përputhje me standardin 

ISO 14001 lejon kompanitë të menaxhojnë në mënyrë sistematike aspektet specifike mjedisore të 

të gjithë aktiviteteve, me qëllim të promovimit të mbrojtjes së mjedisit dhe ndikimit mjedisor të 

proçeseve prodhuese. Kjo tregon që operatori ekonomik është një subjekt serioz në treg që vepron 

konform dispozitave  të legjislacionit në fuqi.  

2.3.7 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë: 



 

a) që garanton mbulimin e periudhës së garancisë së mjeteve, për një periudhë jo më pak se 3 vjet; 

b) ku garanton kryerjen e shërbimeve për riparimin e automjeteve, gjate periudhës se garancisë; 

c) ku te specifikoje cilat nga pjeset teknike te automjetit jane brenda garancise. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se 

marrin përsipër periudhën e garancisë për mallin e prokuruar. Kjo deklaratë shërben si garanci për 

Autoritetin Kontraktor që malli objekt prokurimi është në përputhje me specifikimet teknike dhe 

në rast defekti të ndodhur brenda periudhës së garancisë, të gjitha riparimet dhe shërbimet e 

përcaktuara në deklaratë do të kryhen te operatori ekonomik kontraktues.  

 

LOTI I DYTË: “AUTOVETURE, FUORISTRADE PICK UP 4X4, DOPJE KABINE 4X4”  

II. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 7 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021, 2022 ku vlera e xhiros për të paktën 

një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së fondit limit te 

lotit. 

Përsa më sipër, nëse ofertuesi aplikon për të gjitha lotet, rrjedhimisht duhet të kujdeset që vlera 

për xhiron e realizuar në dy vitet e fundit nga data e zhvillimit të procedurës, të arrijë të plotësojë 

vlerën e kërkuar për aq lote sa aplikon (të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar), në 

mënyrë që të arrijë të provojë kapacitetin e tij financiar-ekonomik për mundësinë e realizimit 

me sukses të të gjitha loteve ku aplikon.   

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të këtij loti, 

si dhe bazuar në nenin 77, pika 3 e LPP,  ne piken 2/c, neni 43 dhe piken 4, neni 55 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar) si dhe nenin 

13 të Ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 ”Për Tatimin Mbi të Ardhurat” i ndryshuar, ku përcaktohen 

kushtet dhe afatet e dorëzimit për deklaratat individuale vjetore e të ardhurave.  



 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses 

kontraten. Përcaktimi i viteve të kërkuara 2021,2022 për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore 

është bërë bazuar se ky kriter kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor për tu njohur me gjendjen 

ekonomike të operatorit ekonomik të paktën për dy vitet e fundit, për të pasë siguri që operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me 

sukses kontraten. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Pika 1 dhe pika 2/c, neni 43 si dhe pika 2, neni 55 e VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik” (i ndryshuar), parashikon marzhin maksimal për vlerën e 

xhiros, që mund të kërkohet, perkatesisht; Pika 2/c: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u 

kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c) 40 % të vlerës së parashikuar të 

kontratës, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar . Duke qene se kjo procedure 

prokurimi eshte nën kufirin e ulët monetar, AK duke u bazuar ne eksperiencen e suksesshme te 

procedurave te zhvilluara me parë, rëndësisë së objektit të prokurimit, rëndësisë së Autoritetit 

Kontraktor, seriozitetit të marrëdhënieve kontraktuale me operatorë ekonomikë me aktivitet të 

vazhdueshëm në treg gjykon se është e pershtatshme vendosja e kriterit te marzheve maksimale të 

përcaktuara në Legjislacionin dhe Rregullat e Prokurimit Publik. Përcaktimi i viteve të kërkuara 

për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në nenin 43 të VKM nr.285, date 

19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” (i ndryshuar) ku përcaktohet se: 

Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të 

deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që 

mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare; si dhe nenit 

13 të Ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 ”Për Tatimin Mbi të Ardhurat” i ndryshuar, ku përcaktohen 

kushtet dhe afatet e dorëzimit për deklaratat individuale vjetore e të ardhurave. 

 

Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se  20 % të vlerës së fondit limit të lotit. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 



 

Përsa më sipër, nëse ofertuesi aplikon për të gjitha lotet, rrjedhimisht duhet të kujdeset që vlera 

për furnizimet e mëparshme të ngjashme të kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e 

zhvillimit të procedurës, të arrijë të plotësojë vlerën e kërkuar për aq lote sa aplikon, në mënyrë 

që të arrijë të provojë kapacitetin e tij teknik për mundësinë e realizimit me sukses të të gjitha 

loteve ku aplikon.   

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4 të nenit 77 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” si dhe pikes 4/b, nenit 55 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më 

pak se  20% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës për kontratat e ngjashme është përcaktuar referuar bazës ligjore sa më 

sipërcituar dhe vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet. Me anë të këtij kriteri vërtetohet 

se operatorët ekonomikë kanë përvojë të mëparshme për procedura të ngjashme me objektin që 

prokurohet si dhe  kanë përmbushur me sukses kontratën për të cilën janë shpallur fitues. Kjo 

tregon se operatori ekonomik është vazhdimisht i angazhuar në treg me kontrata furnizimi, çka rrit 

besueshmërine te Autoriteti Kontraktor se në rast shpallje fitues, ekzekutimi i kontratës do të jetë 

në përputhje me përcaktimet e DST, dispozitat e kontratës dhe planit të zbatimit të kontratës. Për 

shkak të rëndësisë që ka vet Autoriteti Kontraktor, llojit të mallit objekt prokurimi, i rëndësishëm 

për ushtrimin e funksioneve te punonjesve të Agjencisë se Mbrojtes së Konsumatorit, me qëllim 

që të hyjmë në marrëdhënie kontraktuale me operatorë ekonomikë seriozë në treg, me performancë 

të mirë e të vazhdueshme, aplikojmë marzhin maksimal të vlerës së parashikuar.  

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë që ka servis të specializuar dhe garanton 

kryerjen e shërbimeve për riparimin e autoveturave objekt i prokurimit, gjatë periudhës së 

garancisë, në servisin e tij / një servisi të marrë me qera, apo përmes një servisi me të cilin mund 

të ketë të lidhur një kontratë bashkëpunimi të vlefshme përgjatë kohës së realizimit të kontratës,dhe 

te specifikoje adresen e servisit. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të vërtetojnë se 

disponojnë mjediset e përshtatshme të autorizuara për kryerjen e shërbimeve të riparimit brenda 

periudhës së garancisë. 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet te paraqese kataloget origjinale (ose kopje të noterizuar) perkates 

në gjuhën shqipe, ku te tregohen karakteristikat teknike te automjetit te ofruar,(çertefikatë e 

konformitetit te automjetit) te cilat duhet te permbushin specifikimet teknike te kerkuara nga 

autoriteti kontraktor dhe te ofruara nga operatori ekonomik. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe pika 6/b e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të vërtetojnë që malli 



 

që ata disponojnë dhe tregtojnë është në përputhje me specifikimet teknike të kërkuara në 

dokumentat e tenderit.   

2.3.4 Operatori ekonomik pjesmarrës duhet të paraqesë Çertifikatë ISO 9001:2015 (e vlefshme) 

ose ekuivalente e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur 

nga Republika e Shqipërisë për tregtim automjetesh, pjesë këmbimi dhe servis automjetesh. Në 

rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën 

ISO. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 77 dhe 79 të LPP, nenit 44 të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, është kërkuar kjo certifikatë 

me qëllim që operatorët ekonomikë që do të zbatojnë kontratën të jenë certifikuar në sistemin e 

menaxhimit të cilësisë. Certifikata duhet të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, 

i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. Nisur nga rëndësia, volumi i kontratës, rëndësia e AK 

(Autoritetit kontraktor) të përfshirë në këtë procedurë është e rëndësishme me qellim realizimin 

me sukses të kësaj procedure që operatori pjesëmarrës të provojnë se ka një sistem të menaxhimit 

të cilësisë, pra të demonstrojnë aftësinë e tij për të ofruar vazhdimisht produkte që plotësojnë 

kërkesat e konsumatorëve, pra të AK-së dhe kërkesat e zbatueshme ligjore dhe rregullative me 

qëllim të rrisë kënaqësinë e konsumatorit nëpërmjet zbatimit efektiv të sistemit, duke përfshirë 

proceset për përmirësimin e vazhdueshëm të sistemit dhe sigurimin e konformitetit ndaj klientit 

pra Ak-së . 

2.3.5 Operatori ekonomik pjesmarrës duhet të paraqesë Çertifikatë ISO 14001:2015 (e vlefshme) 

ose ekuivalente e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur 

nga Republika e Shqipërisë për tregtim automjetesh, pjesë këmbimi dhe servis automjetesh. Në 

rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën 

ISO. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 77 dhe 79 të LPP, nenit 44  të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, është kërkuar kjo 

certifikatë me qëllim që operatorët ekonomikë që do të zbatojnë kontratën të jenë certifikuar në 

sistemin e menaxhimit të mjedisit. Certifikata duhet të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Nisur nga rëndësia, volumi i kontratës, rëndësia 

e AK (Autoritetit kontraktor) të përfshirë në këtë procedurë është e rëndësishme me qellim 

realizimin me sukses të kësaj procedurë që operatori pjesëmarrës të provojnë se ka një sistem të 

menaxhimit të mjedisit, pra të demonstrojnë aftësinë e tij për të ofruar vazhdimisht produkte që 

plotësojnë kërkesat e konsumatorëve, pra të AK-së dhe kërkesat e zbatueshme ligjore dhe 

rregullative me qëllim të rrisë kënaqësinë e konsumatorit nëpërmjet zbatimit efektiv të sistemit, 

duke përfshirë proceset për përmirësimin e vazhdueshëm të sistemit dhe sigurimin e konformitetit 

ndaj klientit pra Ak-së. Zbatimi i një sistemi të menaxhimit mjedisor në përputhje me standardin 

ISO 14001 lejon kompanitë të menaxhojnë në mënyrë sistematike aspektet specifike mjedisore të 

të gjithë aktiviteteve, me qëllim të promovimit të mbrojtjes së mjedisit dhe ndikimit mjedisor të 

proçeseve prodhuese. Kjo tregon që operatori ekonomik është një subjekt serioz në treg që vepron 

konform dispozitave  të legjislacionit në fuqi.  



 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë: 

a) që garanton mbulimin e periudhës së garancisë së mjetit, për një periudhë jo më pak se 3 vjet 

ose 60 000 Kilometra. 

b) ku garanton kryerjen e shërbimeve për riparimin e automjetit, gjate periudhës se garancisë; 

c) ku te specifikoje cilat nga pjeset teknike te automjetit jane brenda garancise. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se 

marrin përsipër periudhën e garancisë për mallin e prokuruar. Kjo deklaratë shërben si garanci për 

Autoritetin Kontraktor që malli objekt prokurimi është në përputhje me specifikimet teknike dhe 

në rast defekti të ndodhur brenda periudhës së garancisë, të gjitha riparimet dhe shërbimet e 

përcaktuara në deklaratë do të kryhen te operatori ekonomik kontraktues.  

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

 

Loti i parë: “Blerje Autoveture me terheqje 4x4 Fuoristrade”. 

 

  

Nr.                                   Emertimi Njësi Sasia 

1 Autoveture me terheqje 4x4 Fuoristrade cope 2 

 

 Kilometrazhi: 0 km 

 Viti i prodhimit 2022-2023 

 Kutia e shpejtësisë: Automatike/ Manuale 

 Permasat (Gjatsi/Gjersi /Lartesi mm) Minimum 4341mm /1804 mm /1693mm 

 Numri i vendeve: 4+1 5 (pesë) 

 Numri i portave: 5 (pesë)  

 Ngjyra: E zezë /Bardhe 

 Sistem 4x4 

 Xhama Elektrik,  

 Airbag per shoferin dhe pasagjeret 

 Timoni ne krahun e majtë, elektrik 

 Automjeti te kete : Sistem frenimi emergjent (ABS),Sistemi i ruajtjes te 

stabilitetit(ESC ose ESP , sistem i kontrollit te presionit gomave, frenat e dores elektrike etj 

 Kondicioner  Klima  

 Mbyllje qëndrore me pult 2 cope 

 Goma të reja + gome rezerve+ Disqe çeliku 

 E targuar, taksa+siguracion të paguar deri në vitin 2024 

 Radio CD, Bluetooth 

 Standart i emetimit te gazeve: Minimumi Euro 6 

 Garancia Vjet min 3 vjet 

 Kit riparimi per gomat dhe pajisur me tapetat 

 Lënda djegese Nafte 

 Vellimi motorrit cc: 1400 cc deri 1600 cc 

 Konsumi mesatar(L/100km):  Maximum 4-5  L/100km 



 

 

 

Loti i dytë: “Blerje Autoveture, Fuoristrade Pick Up 4x4, Dopje kabine 4x4”. 

 

  

Nr.                                   Emertimi Njësi Sasia 

1 

Autoveture, Fuoristrade Pick Up 4x4, 

Dopje kabine 4x4 cope 1 

 

 Kilometrazhi:  deri 75,000 km 

 Viti i prodhimit Minimumi 2016 

 Kutia e shpejtësisë: Automatike/ Manuale 

 Permasat (Gjatsi/Gjersi /Lartesi mm) Minimum 5330 mm /1850 mm /3150 mm 

 Numri i vendeve: 4+1 5 (pesë) 

 Numri i portave: 4 +1 (pesë) karroceri 

 Ngjyra: E zezë/ E bardhe  

 Xhama Elektrik 

 Mjetet duhet të jenë me libër shërbimesh. 

 Airbag per shoferin dhe pasagjeret 

 Timoni ne krahun e majtë, 

 Automjeti te kete: Sistem frenimi emergjent (ABS),Sistemi i ruajtjes te 

 stabilitetit(ESC ose ESP),sistem i kontrollit te presionit gomave, frenat e dores elektrike etj 

 Kondicioner, Klima elektronik 

 Mbyllje qëndrore me pult 2 cope 

 Goma të reja 2022+ gome rezerve+ Disqe çeliku 

 E targuar, taksa+siguracion të paguar deri në vitin 2024 

 Radio CD player, Bluetoothe 

 Standart i emetimit te gazeve: Minimumi Euro 6 

 Garancia min 3 Vjet ose 60 000 Kilometra 

 Kit riparimi per gomat dhe pajisur me tapetat 

 Sasia: 1 (një) 

 Lënda djegese Nafte 

 Vellimi motorrit cc: 2000 cc deri 2500 cc 

 Konsumi mesatar(L/100km):  Maximum 5-7  L/100km 

 

Argumentim: Në bazë të nenit të 36, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

nenit 15, pika 3/b dhe nenit 40, pika 2 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). Specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara si dhe janë 

në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar). 

Në përfundim, Njësia e Prokurimit vendosi unanimisht miratimin e dokumenteve të tenderit dhe 

si afat përfundimtar për dorëzimin e ofertave. Njësia e Prokurimit autorizoi personin përgjegjës 

për prokurimin anëtar në NJP, për të krijuar dosjen e tenderit në sistemin e prokurimit elektronik 

të APP dhe për të ngarkuar të gjithë dokumentacionin e procedurës së prokurimit me objekt “Blerje 

Automjeti”. 


